
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 58 CIG 829624886C
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  21   Del  08-05-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: MINISTERO INTERNO ART. 30C. 14TER DL 34/2019 CONVERTITO
LEGGE 58/2019. CONTRIBURI PER  IL POTENZIAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA
DO SCUOLE STRADE EDIFICI E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE. MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA SEDE COMUNALE VIA XXV
LUGLIO. CUP D65D20000030001 CIG. CIG 829624886C. DETERMINA A CONTRARRE



TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

Premesso :

che  il Ministero  dell'Interno Dipartimento Affari Interni e Territoriali  Direzione
Centrale della Finanza Locale con Decreto del Capo del Dipartimento di cui sopra
in data 14/01/2020, ha provveduto ad assegnare ai comuni aventi popolazione
fino a  1.000 abitanti residenti  contributi per la messa in sicurezza di scuole strade
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche per l'anno 2020;
al Comune di Pietracamela è stato assegnata la somma di euro 11.597,90 con
l’obbligo di provvedere all’assegnazione dei lavori entro la data del 15/05/2020;
che l'Ufficio Tecnico ha proposto, un intervento di miglioramento dell’accessibilità
con eliminazione delle barriere architettoniche palazzo comunale di via XXV
Luglio;
il progetto propone la esecuzione di interventi di riparazione della pavimentazione
con parziale sostituzione della esistente ammalorata, miglioramento
dell’accessibilità da parte dei diversamenti abili mediante posa di corrimano
ripristino pavimentazione e realizzazione di segnaletica di sicurezza, con  il seguente
quadro tecnico economico:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 21 del 08-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



LAVORI A BASE DI GARA
Lavori a base d'asta comprese 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 10.057,69

TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 10.057,69 10.057,69

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti quota  iva compresa 3% 301,73
Spese tecniche

0,00
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 201,15
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori 1.005,77
Iva spese tecniche 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.538,65 1.538,65
TOTALE INTERVENTO 11.596,34

MINISTERO INTERNO - ART. 30 C.14TER LN 58/2019 CONTRIBUTO PER LA MESSA IN 
SICUREZZA ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE MIGLIORAMNETO ACCESO UFFICI 

E FARMACIA COMUNALE UFFICI POSTALI

che necessita  provvedere alla selezione dell'operatore economico per la esecuzione
dell'intervento;
che l’opera in questione è conforme alle previsioni urbanistiche;
si da atto che il codice CIG  lavori è  829624886C  ed il codice CUP è
D65D20000030001;
che il RUP del procedimento è il Responsabile Area Tecnica;
che a tal proposito l'art. 32 c.2 del Dlgs 50/2016 e s. m. e i. dispone che
preliminarmente alle procedure di gara  per l'affidamento  dei contratti  la stazione
appaltante     determina di contrarre  individuando gli elementi essenziali  del
contratto  ed i criteri di  selezione degli operatori;
che l'art. 36 c. 2 lettera "a" del DLgs 50/2016 come modificato dal DL 32/2019
convertito con modificazioni nella LN 55/2019 prevede la possibilità di affidare
direttamente i lavori di importo inferiore a 40.000,00 anche senza previa
consultazione di due o più operatori  ;
che il DL  32/2019 convertito con modificazioni nella LN 55/2019 ha modificato
l'art. 37 del  DLgs 50/2016 in merito all'obbligo di ricorrere alla centralizzazione
degli appalti;
che il Comune di Pietracamela con Delibera di CC n. 7/2019 ha aderito ha
approvato il Regolamento per i contratti sotto soglia in cui sono confermate le
indicazioni di cui al citato art. 32 c.2 lettera “a” del DLgs 50/2016;
che il Comune di Pietracamela con Delibera di CC 28/2018 ha  aderito alla
piattaforma ASMECOM per le procedure di gara;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 21 del 08-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che la selezione dell’operatore avverrà sul portale ASMECOM  tra  tutte le ditte ivi
iscritte ed in regola sia con la documentazione fiscale/contributiva che con i
requisiti ex art 80 per quanto di pertinenza;
che l’operatore dovrà formulare  comunque un  ribasso sull’elenco prezzi di
progetto;
i lavori dovranno essere eseguiti in giorni 45 naturali e consecutivi;
che i lavori di cui trattasi ricadono nell'ambito della categoria OG1  valida per il
solo rilascio del C.L.;

Visto il Bilancio del corrente esercizio finanziario, ed in particolare gli stanziamenti di spesa
concernenti per  la realizzazione delle opere pubbliche,  approvato con delibera di CC n. 11
del 27/06/2019;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D. Lgs n. 267 del 2000;
VISTO il  D.Lgs n. 50 del 2016,

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento relativo ai contratti sotto soglia;

DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs n. 267 del 2000;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1)
e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione,
anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di avviare le procedure di selezione  dell'operatore economico  con cui stipulare  il2)
contratto di appalto di che trattasi  ;
di approvare l'allegata lettera di invito;3)
di ricorrere alla piattaforma   ASMECOMM provevdendo all’inoltro di una RDO;4)
di determinare che il contratto sarà stipulato a misura;5)
di determinare che l'aggiudicatario dovrà comunque  formulare un ribasso sulla6)
scorta dell’elenco  prezzi  unitario  di progetto ;
 di adottare  la  procedura di affidamento di cui   all'art. 36 c. 2 lettera "a"  del DLgs7)
50/2016  come modificato dal DL 32/2019 convertito con modificazioni nella LN
55/2019 che prevede la possibilità di affidare direttamente i lavori di importo
inferiore a 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori    ;
di determinare che i lavori afferiscono esclusivamente alla categoria OG1 ;8)
di dare atto che il CIG lavori è  829624886C  ed  il codice  CUP  è9)
D65D20000030001;
di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online dell’Ente per10)
quindici giorni assolvendo di conseguenza  gli oneri di pubblicità e trasparenza
minimi previsti dalle norme:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 21 del 08-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il responsabile Area Territorio e Ambiente

Arch D. Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 21 del 08-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 08-05-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


